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[Kirsten Jacobsen] 

sesformand, som har bragt sig selv eller sit fir- 
ma -  særlig i den finansielle sektor -  i knibe, 
nemlig at man siger, at man hverken vil be- 
kræfte eller afkræfte, og det er, fordi det, den 
pågældende har sagt, er sandt. 

Men hvis hr. Jacob Lindenskov vil blive ved 
med at sige, at Fremskridtspartiet kommer 
med usande påstande, forlanger jeg, at hr. Ja- 
cob Lindenskov kommer med eksempler på, 
hvilke usande påstande det er, Fremskridts- 
partiet kommer med. 

Jeg vil gerne gøre hr. Jacob Lindenskov op- 
mærksom på, at dette her for mig ikke er et 
spørgsmål, der kun handler om Færøerne. Nej, 
det handler om en forskelsbehandling; det 
handler om, at havde det været danske banker 
og danske kreditforeninger, der skulle reddes 
på målstregen af de danske skatteydere, kan 
jeg love hr. Jacob Lindenskov, at de ville have 
fået akkurat den samme behandling af mig fra 
denne talerstol. De ville nemlig være akkurat 
lige så selvforskyldt i den krise, som færinger- 
ne er. 

(Kort bemærkning). 

Jacob Lindenskov (S): 
Den færøske bank Sjóvinnubankin har fået 

nøjagtig den samme behandling som enhver 
anden bank i riget. 

(Kort bemærkning). 

Kirsten Jacobsen (FP): 
Jeg vil gerne sige til hr. Jacob Lindenskov, at 

hvis det er sandt, har Finanstilsynet overtrådt 
sine beføjelser. Det er en alvorlig sag, og der- 
for må vi spørge industriministeren, om det er 
lovligt i medfør af bankloven af 1930 med se- 
nere ændringer at underkaste en færøsk bank 
de samme tilsynsregler, de samme forpligtel- 
ser, de samme krav om hensættelser, som man 
vil kunne gøre over for en dansk bank. Det var 
altså en meget alvorlig oplysning, hr. Jacob 
Lindenskov kom med, for det bringer jo indu- 
striministeren i en kedelig situation, hvis Fi- 
nanstilsynet har overtrådt de regler for tilsyn, 
det skal operere efter. 

Breckmann (Fær.): 
Der er sket en vis omvæltning her i huset på 

det sidste. Jeg har noteret mig, at SF anbefaler 
en skattesænkning for det danske samfund, og 

det er i hvert fald noget splinternyt og glæde- 
ligt. SF har jo normalt gjort sit yderste for at 
beholde et højt skattetryk for derved at kunne 
udbetale sine vælgere de lønninger, som de 
forventer. 

På den anden side gælder omvæltningen og- 
så Fremskridtspartiet, der nu pludselig er be- 
gyndt at anbefale skatteforhøjelser for Færøer- 
ne. Normalt forventer man af Fremskridtspar- 
tiet, at de overalt, hvor de har en mulighed der- 
for, prøver på at sænke skattetrykket. 

De medlemmer af Fremskridtspartiet, som 
jeg kender personligt, er både flinke og fornuf- 
tige folk, så jeg gad vidst, hvem der har skrevet 
bemærkningerne til partiets foreliggende be- 
slutningsforslag. Men efter fru Kirsten Jacob- 
sens indlæg her på talerstolen begynder jeg at 
forstå, hvem der har ført pennen. 

Dette beslutningsforslag opfordrer jo rege- 
ringen til at trække statsgarantien for 500 mil- 
lionerkronerlånet til Færøerne tilbage, men jeg 
er bekymret over, at tonen i bemærkningerne 
er både flabet og grov -  mange af påstandene 
er endda urigtige -  og jeg kunne godt tænke 
mig at nævne nogle af dem. 

Det er forkert, at det færøske samfund gik 
konkurs den 6. oktober; derimod gik Færøer- 
nes landsstyre med til at opfylde visse forplig- 
telser i forbindelse med optagelsen af et 500 
mio. kr. lån fra Nationalbanken. Datoen 6. ok- 
tober var desværre Sjóvinnubankins 60-års- 
fødselsdag, og endda var det 20-års-dagen ef- 
ter, at bankens gamle aktier, der var blevet teg- 
net i 1932 og nedskrevet til et minimum i 1951, 
blev genopskrevet til parikurs. Derfor burde 
Finanstilsynet eller regeringen have valgt en 
anden dato end den 6. oktober, der både satte 
bank og Færøerne i forlegenhed. 

Betingelserne for denne lånegaranti er ved- 
lagt som bilag og går bl.a. ud på, at landsstyret 
får en 1993-finanslov, der balancerer, at Lag- 
tinget og landsstyret inden for en 5-måneders- 
periode udarbejder et politisk-økonomisk sta- 
biliseringsprogram i samråd med IMF, der ud- 
nævner økonomer til at overvåge programmets 
iværksættelse, og så skal der ske en modernise- 
ring af Færøernes erhvervslovgivning. 

Det lyder direkte dumt i bemærkningerne, 
når forslagsstillerne påstår, at Sjóvinnubankin 
har ydet ubegrænsede lån. Selv en brovtet for- 
mulator som denne burde vide, at enhver 
banks låneydelser er særdeles begrænsede og 


